
 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

 
DECRETO EXECUTIVO Nº 0180, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
 

Suplementa as dotações orçamentárias                                                                                                       
no  montante de R$ 8.289.508,13 

 
 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA , no uso das atribuições que lhe 
são conferidas em Lei, 
 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art.1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2009, o valor de R$ 
47.149,71( quarenta e sete mil, cento e quarenta e nove reais e setenta e um centavos)  para cobertura das 
dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5171, de 19 de dezembro 
de 2008: 

 
ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3371.41-Contrib. Manut. 
Consórcio. 

0001 34.227,17 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3371.41-Contrib. Manut. 
Consórcio. 

0040 12.922,54 

TOTAL 47.149,71 

 
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 1º decorrem 

das reduções das dotações abaixo especificadas: 
 
ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município das Finanças 
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 122 0011 2.096-Manut. Serv. Adm. da SMF 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0001 34.227,17 

ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3390.33-Passag./Desp. c/ Loc. 0040 12.922,54 

 
Art. 3º Fica suplementado o valor de R$ 6.918.317,81( seis milhões, novecentos e 

dezoito mil, trezentos e dezessete reais e oitenta e um centavos) para cobertura das dotações abaixo 
especificadas, de acordo com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5171, de 19 de dezembro de 2008: 

 
 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE: 02.01 GP – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 122 0011  2.111-Manut.  Serv. Adm. do GP 3190.09-Salário-Família 0001 152,72 

04 122 0011  2.111-Manut.  Serv. Adm. do GP 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0001 164.286,19 

04 122 0011  2.111-Manut.  Serv. Adm. do GP 3190.13-Obrig. Patronais 0001 30.914,30 

04 122 0011  2.111-Manut.  Serv. Adm. do GP 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 9.878,81 

04 122 0011  2.111-Manut.  Serv. Adm. do GP 3191.13-Obrig. Patronais 0001 12.529,66 

04 122 0011  2.111-Manut.  Serv. Adm. do GP 3390.46-Auxílio-Alimentação 0001 18.045,29 

04 122 0011  2.111-Manut.  Serv. Adm. do GP 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 866,05 

04 122 0011  2.114- Manut. Cartório Eleitoral e Junta 
Alistamento Militar 

3390.46-Auxílio-Alimentação 0001 28,02 

04 122 0011  2.114- Manut. Cartório Eleitoral e Junta 
Alistamento Militar 

3390.49-Auxílio-Transporte 0001 352,20 

TOTAL 237.053,24 

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município das Finanças 
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 122 0011 2.096-Manut. Serv. Adm. da SMF 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 45.585,46 

04 122 0011 2.096-Manut. Serv. Adm. da SMF 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 9.500,00 

04 122 0011 2.107-Pgto  Desp. Exercícios Anteriores 3190.92-Desp.Exerc. Anteriores 0001 3.031,15 

TOTAL 58.116,61 

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01 Manut. Do Desenvolvimento do Ensino-MDE 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0011 2.036- Manut. Serv. Adm. da SMED 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0020 272.765,67 

12 122 0011 2.036- Manut. Serv. Adm. da SMED 3190.13-Obrig. Patronais 0020 14.322,72 

12 122 0011 2.036- Manut. Serv. Adm. da SMED 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0020 42.964,60 

12 122 0011 2.036- Manut. Serv. Adm. da SMED 3191.13-Obrig. Patronais 0020 15.742,27 

12 122 0011 2.036- Manut. Serv. Adm. da SMED 3390.46-Auxílio-Alimentação 0020 16.682,49 

12 122 0011 2.036- Manut. Serv. Adm. da SMED 3390.49-Auxílio-Transporte 0020 6.940,07 

12 361 0122 2.007-Pgto. de Pessoal da Rede Mun. 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0020 963.633,05 

12 361 0122 2.007-Pgto. de Pessoal da Rede Mun 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0020 380,00 

12 361 0122 2.007-Pgto. de Pessoal da Rede Mun. 3190.13-Obrig. Patronais 0020 82.147,70 

12 361 0122 2.007-Pgto. de Pessoal da Rede Mun. 3191.13-Obrig. Patronais 0020 731.578,32 

12 361 0122 2.007-Pgto. de Pessoal da Rede Mun. 3390.46-Auxílio-Alimentação 0020 304.573,84 

12 361 0122 2.007-Pgto. de Pessoal da Rede Mun. 3390.49-Auxílio-Transporte 0020 104.023,78 

12 361 0122 2.007-Pgto. de Pessoal da Rede Mun. 3190.11-Vctos.e Vantag. Fixas 0031 7.492,59 

TOTAL 2.563.247,10 

 
 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 
UNIDADE: 07.02 Fundo de Desenvolvimento de Ens. Fundam.- FUNDEB 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0122 2.012-Pgto Pessoal/ Encargos Rede Mun. 
Ensino 

3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0031 1.122.025,58 

UNIDADE: 07.03 SMED – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 365 0122 2.008-Manut. Esc. Educ. Infantil-PAC 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0020 18.100,00 

ÓRGÃO: 09 Secretaria de Município de Obras e Serv. Urb. 
UNIDADE: 09.01 SMOSU – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.023-Manut. Serv.Adm.da SMOSU 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0001 118.902,42 

04 122 0011 2.023-Manut. Serv.Adm.da SMOSU 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 107.078,89 

04 122 0011 2.023-Manut. Serv.Adm.da SMOSU 3191.13-Obrig. Patronais 0001 52.454,14 

04 122 0011 2.023-Manut. Serv.Adm.da SMOSU 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 12.214,69 

TOTAL 290.650,14 

ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município da Cultura 
UNIDADE: 11.01 SMC – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.001-Manut.  Serv. Adm. da SMC 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 14.326,97 

ÓRGÃO: 12 Secretaria de Município de Desenv. Rural 
UNIDADE: 12.01 SMDR – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.053-Manut.  Serv. Adm. da SMDR 3390.49-Auxílio- Transporte 0001 1.770,38 

ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0040 1.418.842,46 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.13-Obrig. Patronais 0040 33.097,87 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0040 133.110,92 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3390.49-Auxílio-Transporte 0040 33.608,53 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.04-Contrato Tempo Det. 4090 8.283,10 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3390.46-Auxílio-Alimentação 4920 41,20 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3390.49-Auxílio-Transporte 4920 391,11 

TOTAL 1.627.375,19 

ÓRGÃO: 16 Secretaria de Município de Esportes e Lazer 
UNIDADE: 16.01 SMEL – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.019-Manut. Serv. Adm. da SMEL 3190.09-Salário- Família 0001 242,46 

04 122 0011 2.019-Manut. Serv. Adm. da SMEL 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0001 86.752,58 

04 122 0011 2.019-Manut. Serv. Adm. da SMEL 3190.13-Obrig. Patronais 0001 11.176,44 

04 122 0011 2.019-Manut. Serv. Adm. da SMEL 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 12.265,21 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.019-Manut. Serv. Adm. da SMEL 3191.13-Obrig. Patronais 0001 9.502,57 

04 122 0011 2.019-Manut. Serv. Adm. da SMEL 3390.46-Auxílio- Alimentação 0001 10.693,63 

04 122 0011 2.019-Manut. Serv. Adm. da SMEL 3390.49-Auxílio- Transporte 0001 4.284,68 

TOTAL 134.917,57 

ÓRGÃO: 18 Procuradoria Geral do Município 
UNIDADE: 18.01 PGM – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.110-Manut. Serv. Adm. da PGM 3190.16-Outras Desp.Variáveis 0001 944,89 

04 122 0011 2.110-Manut. Serv. Adm. da PGM 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 1.530,00 

28 846 0000 0.012-Pgto de Condenações Judiciais 3390.91-Sentenças Judiciais 0001 130,66 

     2.605,55 

ÓRGÃO: 23 Secretaria de Município da Administ. e Desenv. Humano 
UNIDADE: 23.01 SMADH – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.103-Manut. dos Enc. c/ Cedidos e Req. 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0001 52.885,13 

04 122 0011 2.103-Manut. dos Enc. c/Cedidos e Req. 3390.46-Auxílio- Alimentação 0001 65,79 

04 122 0011 2.103-Manut. dos Enc. c/Cedidos e Req. 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 1.918,06 

04 122 0011 2.104-Manut. Serv. Adm. da SMADH 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0001 113.768,35 

04 122 0011 2.104-Manut. Serv. Adm. da SMADH 3190.13-Obrig. Patronais 0001 10.560,45 

04 122 0011 2.104-Manut. Serv. Adm. da SMADH 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 41.062,22 

04 122 0011 2.104-Manut. Serv. Adm. da SMADH 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 10.309,26 

TOTAL 230.569,26 

ÓRGÃO: 24 Secretaria de Município da Assist. Social Cid.Dir.Hum. 
UNIDADE: 24.01 SMASC – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3190.13-Obrig. Patronais 0001 14.134,19 

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 19.800,67 

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 48,84 

08 244 0117 2.028-Manut. Regime Abrigo/Albergue 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 260,00 

TOTAL 34.243,70 

ÓRGÃO: 25 Secretaria de Município de Proteção Ambiental 
UNIDADE: 25.01 SMPA– Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.078-Manut. Serv. Adm. da SMPA 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 6.259,95 

04 122 0011 2.078-Manut. Serv. Adm. da SMPA 3191.13-Obrig. Patronais 0001 2.542,17 

04 122 0011 2.078-Manut. Serv. Adm. da SMPA 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 1.805,43 

TOTAL 10.607,55 

ÓRGÃO: 26 Secretaria de Município de Trâns. Transp. E Mob. Urbana 
UNIDADE: 26.01 SMTT – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.072-Manut. Serv. Adm. da SMTT 3190.09-Salário- Família 0001 204,61 

04 122 0011 2.072-Manut. Serv. Adm. da SMTT 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0001 318.405,31 

04 122 0011 2.072-Manut. Serv. Adm. da SMTT 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 108.985,03 

04 122 0011 2.072-Manut. Serv. Adm. da SMTT 3191.13-Obrig. Patronais 0001 60.306,06 

04 122 0011 2.072-Manut.  Serv. Adm. da SMTT 3390.46-Auxílio- Alimentação 0001 28.560,77 

TOTAL 516.461,78 

ÓRGÃO: 28 Secretaria de Município de Desenv. Econômico 
UNIDADE: 28.01 SMDE – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.091-Manut. Serv. Adm. da SMDE 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0001 10.872,25 

04 122 0011 2.091-Manut. Serv. Adm. da SMDE 3190.13-Obrig. Patronais 0001 138,65 

TOTAL 11.010,90 

ÓRGÃO: 29 Secretaria de Município de Turismo e Eventos 
UNIDADE: 29.01 SMTE – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.068-Manut.  Serv. Adm. da SMTE 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0001 32.927,04 

04 122 0011 2.068-Manut.  Serv. Adm. da SMTE 3190.13-Obrig. Patronais 0001 4.170,84 

04 122 0011 2.068-Manut.  Serv. Adm. da SMTE 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 1.661,70 

04 122 0011 2.068-Manut.  Serv. Adm. da SMTE 3191.13-Obrig. Patronais 0001 389,24 

04 122 0011 2.068-Manut.  Serv. Adm. da SMTE 3390.46-Auxílio- Alimentação 0001 4.516,96 

04 122 0011 2.068-Manut.  Serv. Adm. da SMTE 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 1.570,51 

TOTAL 45.236,29 

 
Art. 4º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 3º decorrem 

das reduções das dotações abaixo especificadas: 
 

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município das Finanças 
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 122 0011 2.096-Manut. Serv. Adm. da SMF 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0001 790.000,00 

04 122 0011 2.096-Manut. Serv. Adm. da SMF 3191.13-Obrig. Patronais 0001 350.000,00 

04 122 0011 2.096-Manut. Serv. Adm. da SMF 3390.46-Auxílio- Alimentação 0001 50.000,00 

TOTAL 1.190.000,00 

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01 Manut. Do Desenvolvimento do Ensino-MDE 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0011 2.036- Manut. Serv. Adm. da SMED 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0020 38.450,00 

12 122 0011 2.036- Manut. Serv. Adm. da SMED 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0020 1.343.194,68 

12 361 0122 2.007-Pgto. de Pessoal da Rede Mun. 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0020 2.209,83 

TOTAL 1.383.854,51 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 
UNIDADE: 07.02 Fundo de Desenvolvimento de Ens. Fundam.- FUNDEB 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0122 2.012-Pgto Pessoal/ Encargos Rede Mun. 
Ensino 

3191.13-Obrig. Patronais 0031 1.129.518,17 

ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.04-Contrato Tempo Det. 0040 30.615,57 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3191.13-Obrig. Patronais 0040 95.886,96 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3390.32-Mat. Distrib. Gratuita 0040 60.349,59 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3390.46-Auxílio-Alimentação 0040 129.034,50 

10 302 0113 1.001-Aquis. Veículos Rede Mun. Saúde 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0040 973.620,00 

10 302 0113 1.035-Construção/Ampl. Prédios Saúde 4490.51-Obras e Instalações 0040 40.098,58 

10 302 0113 1.050-Aquis. Equip./ Mat. Perman. Saúde 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0040 289.054,58 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3171.11-Vctos. e Vantag. Fixas 4090 39,37 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3171.13-Obrig. Patronais 4090 6,22 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 4090 47,33 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.16-Outras Desp. Variáveis 4090 792,60 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3371.39-Outros Serv.Terc.- PJ 4090 1.361,34 

10 301 0114 2.141-Manut. do PSF 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 4090 1.461,29 

10 301 0113 2.141-Manut. do PSF 3190.13-Obrig. Patronais 4090 1.365,15 

10 301 0113 2.141-Manut. do PSF 3390.14-Diárias 4090 343,63 

10 301 0113 2.141-Manut. do PSF 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 4090 680,00 

10 301 0113 2.141-Manut. do PSF 3390.46-Auxílio- Alimentação 4090 804,50 

10 301 0113 2.141-Manut. do PSF 3390.49-Auxílio-Transporte 4090 1.381,67 

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 4920 432,31 

TOTAL 1.627.375,19 

ÓRGÃO: 98 Reserva de Contingência 
UNIDADE: 98.99 Reserva de Contingência 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

99 999 9999 0.009-Reserva de Contingência do Exec. 9999.99-Reserva  Contingência 0001 1.587.569,94 

 
Art. 5º Fica suplementado no valor de R$ 1.324.040,61( um milhão, trezentos e vinte e 

quatro mil e quarenta reais e sessenta e um centavos) para cobertura das dotações abaixo especificadas, 
de acordo com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5171, de 19 de dezembro de 2008: 

 
UNIDADE: 07.02 Fundo de Desenvolvimento de Ens. Fundam.- FUNDEB 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0122 2.012-Pgto Pessoal/ Encargos Rede Mun. 
Ensino 

3190.11-Vctos. e Vantag. Fixas 0031 1.195.429,88 

 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 
ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.04-Contrato Tempo Det. 4090 128.610,73 

 
Art. 6º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 5º decorrem 

do excesso de arrecadação apurado no corrente exercício, proveniente das fontes: 
 

0031 – FUNDEB, no valor de R$ 1.195.429,88 
4090 – PSF, no valor de R$ 128.610,73 
 
Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA MARIA , aos vinte e oito 

(28) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e nove(2009). 
 
 
 
 
 
 
 

Cezar Augusto Schirmer 
Prefeito Municipal 


